Özellikle tallk ve eel! dalında rnahir bir sanat

kardı ve aynı zamanda önde gelen ed!blerdendi. Babası rnüderristi. Eğitimini
tamamladıktan sonra Kudüs, Bağdad ve Eyüb kazaları rnutasamflığı görev
Ierini yürütrnüştür. Üsküdar kadısı iken "Kıldı Abdullah Efendi yerini dar-ı
beka" rnısraının delaleti olan 1019/1610 yılında İstanbul'da vefat etmiştir.
Kabri Fatih civarındaki Kadı Çeşrnesi'nin yanında bulunan Abid Çelebi
Mescidi haziresindedir. 13

Eserleri

a. Tuhfetü'l-Hasnii fi'ş-Şerhi ala Mieti Hadis min Meşiirik14:
Meşiiriku'l-Enviir'dan seçilmiş 100 hadisin Arapça olarak şerhidir.

Ahmed Efendi'nin (ö. 968/1561) oğludur. 959/1552 yılında İstanbul'da
doğdu ve burada yetişti. İlk bilgilerini babasından aldıktan sonra Ebussufıd
Efendi başta olmak üzere devrinin meşhur simalanndan akli ve nakli ilimleri
okuyarak tahsilini tamamladı. 976/1568'de mülazim23 oldu ve mülazemetten
sonra çeşitli medreselerde müderrislik yaptıktan sonra kaza hizmetine girdi.
Muhtelif şehirlerde kadılık yaptıktan sonra Rumeli kadıaskerliğine yükseldi.
Sultan II. Osman'ın 1030/1620'de başlattığı Lehistan seferine iştirak etti.
Ancak rahatsızlanarak geri dönüşte İsakça'da vefat etti. Cenazesi deniz yolu
ile İstanbul'a getirilerek Aşık Paşa Mescidi'nin kabristanına defrıedildi.24

Eserleri

a. Miskiyyetü 'l-Hitam fi Ehfıdfs-i Seyyidi 'l-Enanı25: Manzum ve mensur
kanşık kırk hadis tercüme ve şerhidir.

164-166.

25 Süleymaniye Ktp.Fatih 5427 (vr. 17lb-185b)'de kayıtlı bulunan eser müellif henüz hayatta iken
102111612 tarihinde istinsah edilmiştir. Eserin diğer nüshası için bk. Süleymaniye Ktp.-Şehid Ali
Paşa, 416. 32 varakıan oluşan bu nüsha, 1037/1627 tarihinde istinsah edilmiştir. Bu kırk hadis tercü
me ve şerh ilk defa Abdülkadir Karahan tarafından tesbit edilerek tanıtılmıştır (lsliim-Tiirk Edebiya
llnda Kırk Hadis, s. 224-229). Ayrıca bk. Selahattin Yıldınm, Osmanlı 'da Kırk Hadis Çalışmaları, s.
131-132.

el-Fakir Mahmud." anlamında bir Arapça ibare yer
almaktadır. Bu da gösteriyor ki, Aziz Mahmud Hüdayl'nin terbiyesinde
bulunan Mehmed Kemaleddin, şeyhinin duasını alarak ve teberrüken bu
irmayı attırarak tercümeye başlamıştır.

5. Altıparmak Mehmed Efendi (ö. 1033/1623-24)28

Üsküp'te doğdu. Babası Mekke ve Medine kadılıklannda bulunmuş o
lan Mehmed Efendi'dir. Çıknkçızade lakabıyla tanınmış olsa da daha çok
Altıparmak lakabıyla şöhret bulmuştıır. Tahsil hayatının ilk yıllannı Üs-

27 Yazma nüshalan: Nuruosmaniye Ktp., 723; İstanbul Üniversitesi Ktp., T.1549; T.

Salın müderrisliği, Mekke ve Halep

29 Eserin İstanbul kütüphanelerinde pek çok yazma nOshası bulunmaktadır. Bunlardan bir kaçı şunlar
dır: SO!eymaniye Ktp. Hamidiye, 925. Tanıtırnda esas aldığımız nOsha bu olup 456 varaktan oluş
maktadır. 1096/1684 tarihinde Sebilcizade olarak meşhur olan Mustafa b. Rıdvan isimli biri tarafın
dan istinsah edilmiştir.; Ay. Ktp., Laleli, 2038; Ay. Ktp., Çelebi Abdullah, 241.

kadılıklan görevlerinin ardından tekrar İstanbul' da tedrise başladı. 3 Zilhicce
1036/1626 tarihinde İstanbul'da vefat etti. Vasiyeti üzere Üsküdar'a defrıe
dildi.30

Eserleri

a. Şerhu Hadisi "İza katele ehadüküm fe 'lyectenibi '1-veche fe-innellahe
haleka A.deme ala suretihi"31

: Sened zikretıneden hadisi hemen Hz.

Yaklaşık 5
varaktan oluşan risalede bu hadis değişik gramer kaide ve kurallan işletile
rek üç çözüm yoluyla ele alınmıştır. Risale içinde ayetlerden, hadislerden ve
şiirlerden bir çok delil getirilmiş ve bunlarla istişhad edilmiştir.

Müellif es'erini Mahmud Paşa'ya ithaf etmiştir.

7. Okçuzade Mehmed Şahi Bey (ö. 1039/1630)
Şah! mahlasıyla tanınan Mehmed Şah! Bey, Okçuzade Mehmed Pa

şa'nın oğludur. İyi bir medrese eğitimi alınış olan Okçuzade, devlet teşkila
hnda çeşitli görevler ifa etmiştir. Bunlar arasında tezkirecibaşılık, nişancılık,
Mısır defterdarlığı, sancak beyliği ve terki-i divan-ı sih yer almaktadır.

a. Ahsenü 'l-Hadis.34 Matbu olan bu kırk hadis derlemesinde, oldukça
uzun tuttuğu mukaddimede eserinin te'lif sebebi hakkında bilgi sunması
yanında şeyhi Aziz Mahmud Hüdai'ye (ö. 1038/1628) övgüyede yer vermiş
olan müellif, geniş bir şerh ortaya koymuştur. Seçilen hadislerde konu birliği
bulunmamakta, genelde kısa hadislerin seçildiği görülmektedir. Hadislerin
kaynaklanna işaret edilmiş, ancak sıhhat değerlendirmelerine ve raviler
hakkında bilgi verilmeye gerek görülmemiştir.

b. Camiu'l-Ayat: Mensevi'deki ayet ve hadislerle Arapça beyitlerin ve
bazı terinılerin şerbinden ibarettir.

9. Ahmed Rumi Akhisari (ö. 1041/1631)
Bosna Akhisarlıdır. Halveti şeyhidir. Kıbns esirleriyle birlikte Anado

lu'ya gelmiş ve İslam'a ginniştir. Eğitimini tamamladıktan sonra çeşitli
medreselerde müderrislik yaptı. Akhisar'da vefat etti. Kabri Akhisar
Uzuntaş'tadır.38

Eserleri

a.

mekte ve bid'at-ı hasene ve seyyie diye iki kısma ayırarak bid'at-ı seyyienin
dini işlerde, bid'at-ı hasenenin ise dünyevi işlerde ortaya çıkacağını ifade
ettikten sonra dini konularda ortaya çıkmış olan bid'atlerden uzak durmamn
önemine dikkat çekmektedir.

10. Şeyh Abdülmecid es-Sivasi (ö. 1049/1639)
971/1563 tarihinde Zile'de doğdu. İsmi Abdülmecid, künyesi Ebü'l

Hayr, lakabı ise Mecdüddin'dir Babası, Halvetiyye tarikatının büyüklerinden
olan Abdülmecid Şirvani (ö. 971/1563)'nin halifesi Zileli Ebü'l-Leys Mu
harrem Efendi (ö. 1000/159l)'dir. Sivas'da tahsile başlayıp ilim ve irfamm
geliştirdi. Hayatının olgunluk devresinde İstanbul'a giderek irşad faaliyetle
rinde bulunmuş alim, vaiz ve şair bir mutasavvıfdır. Şiirlerinde Şeyhi mahla
sıhı kullanmıştır. XVII.

Nakledilen hadislerin genelde kaynaklan
gösterilmiş, sıhhat açısından değerlendirme yapılmamıştır. Eserde sahih
hadisler yanında pek çok zayıfhadise de yer verildiği görülmektedir.

Çok kolay anlaşılabilen bir Türkçe ile kaleme alınmıştır.

ll. Ali b. Hasan b. Sadaka (ö. 1057/1647)
Aslen Mısırlıdır. Hayatı hakkında bilgi yoktıır. İstanbul'a gelip Mehmed

Ağa Camii 'nde imamlık yaptığı bilinmekte ise de hangi tarihlerde görev

43 Eserin yazma nüshalan Süleymaniye Ktp. Serez 3935 nurnarada kayıtlı mecmuanın 4-13 varaklan
arasında ve İÜ. Merkez Ktp., TY.

açarak başka kaynaklardaki yerine, aynca başkalannın bu hadis hakkında
söyledikleri varsa onlara işaret eder. Hadislerin tahrici için kullanılan zengin
kaynakçaya eserin sonunda yer verilıniştir.

12. Abdurrahman Hibri (ö.1069/1659)
Edirne'nin tanımınş müderrislerinden Rabbazzade Hasan Efendi'nin oğ

ludur. 1012/1604 yılında Edirne'de doğdu. İlk eğitimini memleketinde
aldıktan soma istanbul'a gelip tanımınş alimlerden ders gördü. Tahsilini
ikmal edip mülazemet aldıktan soma, ilk defa Edirne' deki Emir Kadı Med
resesi'ne müderris olarak tayin edildi. Daha soma başka bir çok medresede
müderrislik yaptıktan soma nihayet 1069/1658 tarihinde Edirne Damlhadisi
müderrisliğine tayin edildi. 1069/1659 yılında vefat etti. Kabri Edirne'de

45 Hayatı hakkında sınırlı bilgi için bk. Ka tip Çelebi, Keşfii 'z-Zıınıin, III, 1 1 1 1; Mehıned Ali Ayni, Türk
Alılakçıları, İstanbul 1939, s. 1 1 1; A. Turan Arslan, İmanı Birgivi, Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedri
satmdaki Yeri, İstanbu11992, s.

Eseri

Riyazü 'l-Arifin49
: Daha çok tarihçi olarak bilinen Abdurrahman Hibri

Efendi, hadis alanında bu kırk hadis tercümesini yapmıştır. Eser, İranlı
müellif Hüseyin Viiiz-i Kaşifı'nin (ö. 910/1504) er-Risaletü'l-Aliyye fi'l
Eiıadfsi 'n-Nebeviyye isimli kırk hadis şerhinin50 tercümesidir. Hibri, bu
çalışmasında el-Vaiz'in metodunu aynen muhafaza ederek eseri sekiz asıl
üzerine tertip etmiş, her aslı da beş vasla ayırarak tercüme etmiştir.51

13. Nuh b. Mustafa el-Kouevi (ö. 1070/1660)52

el-Konev! er-Rumi ve el-Mısri nisbeleri ile anılan Nuh Efendi, Amas
ya'da doğmuş, Kahire'de vefat ederek Karafetü'l-kübra Kabristanına defrıe
dilmiştir. Viiizlerden olduğu müellife ait Camiu 's-Sağir Şerhi'nin baş tarafı
na düşülen nottan anlaşılmakta ise de bu görevi nerede ifa ettiğini tespit
edememekteyiz.

113.

49 Eser, Süleymaniye Ktp.-Fatih, 713; Ay. Ktp., Hacı Mahmut Efendi, 611 ve İstanbul Ünv. Ktp., TY.
141 numaralarda kayıtlı bulunmakta ve 90 varaktan oluşmaktadır. Türkçe olarak kaleme alınmıştır.

lo 875 /1470 yılında Farsça olarak kaleme alınmış olan eser, Şemseddin Ebü'l-Meali Ali el-Muhtar en
Nesiibe en-Nakib'e ithaf edilmiştir. Abdurrahman Hibri dışında Taşköprizade Kemaleddin Mehmed
tarafından da Türkçe'ye çevrilmiştir. (bk. Adnan Karaismailoğlu, "Hüseyin Viiiz-i Kiişifı", DİA, XIX,
17-18).

Rivayetlerin ve nakillerin büyük ölçüde kaynakları verilmiştir.

g. Risale fi '!-Fark beyne '!-Hadisi '!-Kudsi ve '!-Kur 'an ve '!-Hadisi 'n
Nebevi: Müellifın giriş kısmında dediğine göre bu risale, kudsi hadis ile
Kur'an ve nebevi hadis arasındaki farklan göstermek gayesiyle kaleme
alınmıştır.

14. Halizade Mustafa Efendi (ö. 1072/1662)
Otuz sekizinci şeyhülislam olan Mustafa Efendi, İmam Bali Efendi 'nin

oğludur. Devrinin icaplan gereği tahsilini ikmal ettikten sonra Galata
mevleviyetine kadar yükseldi. 'Bu görevinden aziedilmesinin arkasından

105811648 tarihinde Rumeli kadıaskeri oldu. 1062/1651-52 tarihinde Anado
lu kadıaskeri oldu. Beş yıl sonra 1067/1657 tarihinde meşihat makamına
getirildi. Bir ara görevinden aziedilip Filibe kazasına sürgün edildi. Daha
sonra İstanbul'a dönmesine müsaade edildi. Bu esnada İstanbul Sütlüce'de
ikamet etti ve burada vefat etti.55

Eseri

15. İbrahim b. Halil Bayburdi (ö. 1085/1674'ten sonra)
Osmanlı tılemasına ait biyografık ve bibliyografık eserlerde müellifın

hayatı hakkında bilgi bulunmamaktadır. Tahsilini müteakiben Rize'de yakla
şık 40 yıl boyunca talebe yetiştirmekle meşgul olmuştur. Zahzratü 'i
Mü 'min zn adlı eserini ı 085/ı67 4 yılında tamamladığına göre bu tarihten
sonra vefat etmiş olmalıdır .

. Eseri

Zahlratü '!-Mü 'minzn: 57 Giriş yazısında mütercimin zikrettiklerinden an
Iaşıldığına göre bu eserin aslı Seyit Ali el-Hemedani'ye (ö. 786/1384) ait
Zahlratü'l-Mü!Uk isimli eserdir. Bayburdi 60 yaşını geçtiği sıralarda kendi
sİpden sonra ismini baki kılacak bir eser yazmayı düşünmüş, ancak o gücü
bulamadığından te'lifyerine bu eseri Türkçe'ye tercüme etmeye başlamış ve
tercümesini ı 085/ı674 yılında ikmal etmiştir.

Eser dünya ve ahiret konularına taalluk eden 1 O babdan oluşmaktadır.
Bu konular işienirken eserde genelde hadislerden yararlanılmıştır ve bu
yönüyle eser bir hadis çalışması olarak karşımıza çıkmaktadır. el
Hemedani'ye ait olan Zalıiratü'l-Müluk Fransızca, İtalyanca ve Urduca'ya
da tercüme edilmiştir. Bayburdi'nin bu tercümesinin dışında başka Osmanlı
ca tercümeleri de vardır.

16. Arnidi Recep Efendi (ö. 1087/1676)
Dıyarbakırlıdır. Babası Ahmed adında biridir. Doğum tarihi, hayatı, tah

sili ve ifa ettiği görevler hakkında bilgi yoktur. Ancak Tire'de Cami-i Atik
ve Yeni Cami' de vaizlik yaptığı bilinmektedir. Osmanlı alimlerinin önde
gelenlerinden biri olduğu Osmanlı Müellifleri'nde yazılıdır.

Ders
aldığı hocalan arasında Erzurum yöresinin seçkin alimlerinden olan kayın
pederi Şeyh Mehmed Vani Efendi de bulunmaktadır. ll. Mustafa ve ID.
Ahmed'in hocalığını da yapmış olan Feyzullah Efendi, ilmiye mesleğinde
hızla yükselmiştir. 1688 yılında şeyhülislam oldu. On yedi gün sonra azie
dildiği bu makama 1106/1695 tarihinde ikinci defa getirildi ve sekiz yıldan
fazla aralıksız olarak bu makamda kaldı. 1115/1703 yılında Edirne İsyanı
sırasında halk tarafından linç edildi.

Mekke, Medine, Şam, Erzurum ve İstanbul'da bir çok hayratı vardır.
Bugün Millet Kütüphanesi olarak kullanılan Feyziye Darülhadisi bunlardan
biridir.75

Eseri

Şerhu Hadisi 't-Tecd'id76
: "Tecdid hadisi" diye bilinen "Allah, her yüz

Şiire benzeyen bir üslup ile
kaleme alınan eser için istinsah tarihi verilmemiştir.

25. Abdullah b. Şabanzade Mehmed (ö.l120/1708)78

Bursalıdır. Doğum tarihi hakkında bilgi yoktur. Babası ulemadan
Şabanzade Mehmed Muhteşem'dir (ö. 1104/1692). Enderıln-i Hümayün
mensuplarından olan Abdullah Efendi, eğitimini bitirip mülilzim olduktan
sonra ı 089/ı 678 senesinden itibaren Bursa' da çeşitli medreselerde müderris
lik yaptı. Tedris hayatına devam ederken ı ı20/1708 tarihinde Bursa'da vefat
etti.

Eseri